Ata da 3ª Sessão Extraordinária no 2º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 21 de dezembro de 2023.

Às dez horas e cinquenta e sete minutos do dia vinte e um de dezembro de

dois mil e vinte e três, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos

Santos da Silva, realizou-se a Terceira Sessão Extraordinária no Segundo

Período do Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o ver.

Marlon Pereira da Rocha a assumir a função de Segundo Secretário, e lhe

pediu que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se as

ausências de Alex Rodrigues Gonçalves, Ausgusto Marcio Ramos de Souza

e Rosalvo de Vasconcellos Domingos. Após, deu-se início à ORDEM DO

DIA. Em pauta, Projeto de Lei Complementar n.o042/23, de autoria do

Poder Executivo, que dispõe sobre o novo Código Tributário do município

de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei Complementar foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o2113/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe alteração o serviço de inspeção municipal de

produtos de origem animal no município de Guapimirim, RJ, S.I.M. –

Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei Complementar n.o043/23,

de autoria do Poder Executivo, que institui a Lei Orgânica da

Procuradoria Geral do Município e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei Complementar foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o2114/23, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder

Executivo adquirir o imóvel situado na Estrada do Limoeiro s/n área C4,

bairro Limoeiro, Guapimirim-RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei Complementar n.o044/23, de autoria

do Poder Executivo, que dispõe sobre o Estatuto da Guarda Municipal de

Guapimirim, sua organização e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei Complementar foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o2115/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe no âmbito do

Poder Executivo municipal sobre JETON e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o2116/23, de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei de Gratificação

por Produtividade Individual (GPI), 1018/2017, alterada pela Lei

1135/2019, incluindo Fiscalização de Vigilância Sanitária e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o2117/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a contratação por tempo determinado para atender a necessidade

temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art.

37 da Constituição Federal e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.o2120/23, de autoria do Halter Pitter dos Santos da Silva, que institui a

Política Municipal de Cultura Viva destinada a promover a produção e a

difusão da cultura e o acesso aos direitos culturais dos diferentes grupos e

coletivos, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a sessão quando eram onze horas e dois

minuto. Nada mais tendo a registrar, eu, Claudio Vicente Vilar,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.